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Úvod

K napsání mé bakalářské práce mne vedl nejen zájem o historii zajímavé části

našich dějin, ale také můj vřelý vztah ke kraji, ze kterého pocházím. Celý svůj

dosavadní ţivot jsem proţila ve dvou vesnicích hanáckého Slovácka. Rakvice i Velké

Pavlovice jsou součástí mikroregionu Hanácké Slovácko a nacházejí se tak v srdci

vinařské a folklórní oblasti. Právě tradicím a krojům těchto dvou vesnic se budu ve své

práci věnovat. Během svého studia v Hradci Králové, i během setkání s řadou

návštěvníků Lednicko-valtického areálu, ve kterém jiţ mnoho let pracovně působím,

jsem zjistila, ţe všeobecné povědomí o podstatách tradic a jejich vizuálního ztvárnění

v podobě krojů je značně zkreslené.

Mým cílem je v rámci této bakalářské práce přiblíţit čtenáři podstatu územního

vymezení hanáckého Slovácka a historii výše zmíněných obcí. Hlavní část mé práce

bude spočívat v popisu tradičního lidového oděvu slavnostních událostí, lidově

nazývaného kroj. Budou zde detailně popsány jednotlivé části ţenského i muţského

kroje z obou obcí. Hodlám zde uvést zejména rozdíly mezi těmito kroji, a to na základě

jejich popisu a porovnání jejich současného vzhledu, popsat jeho změny a vyuţití

v minulosti a současnosti. Zaměřím se také na důleţitost vlivů, které zasáhly do vývoje

tradičního lidového oděvu a odívání. Svou roli zde sehrálo pohlaví, rodinný stav,

náboţenství nebo sociální, hospodářské a kulturní postavení nositele kroje.

V neposlední řadě zde zasáhly geografické vlivy a historické události. Také se hodlám

v krátkosti věnovat vztahu odívání a jednotlivých tradičních slavností, které se ve

zvolených lokalitách pořádají. Pro opodstatnění vzniku mé práce jsem vypracovala

krátký a jednoduchý dotazník, ve kterém ověřuji všeobecnou i hlubší znalost slavností

hanáckého Slovácka a také samotného slavnostního odívání.

Dostupná odborná literatura pojednává ve většině případů o problematice

lidového odívání na hanáckém Slovácku příliš všeobecně. Své bádání jsem proto

zaměřila také na studium kronik a dalších pramenů archivní povahy. Pracovala jsem

rovněţ s ikonografickými prameny, které jsem získala od místních pamětníků.

Podstatným zdrojem informací se pro mě staly rozhovory s osobami, jeţ mají

zkoumanou problematiku zaţitou, případně se v ní díky svým aktivitám orientují na

odborné úrovni. Většinu nejdůleţitějších a nejvěcnějších informací jsem tedy získala
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v terénu při rozhovorech s lidmi, kteří mi také byli schopni předloţit i originální části

historického lidového oděvu, které se v ţádném muzeu ani veřejně dostupné sbírce

nenacházejí. Někteří členové mé rodiny jsou členy sboru lektorů a znalců Slováckého

verbuňku při Národním ústavu lidové kultury ve Stráţnici, tedy i jejich znalosti byly pro

mou práci velkým přínosem. Velkou výhodou je v mém případě i fakt, ţe se ve

zkoumané lokalitě pohybuji dlouho a většina pojmů mi není cizí.

Cílem mé práce je komplexní přiblíţení vývoje a současné podoby slavnostního

lidového oděvu v Rakvicích a Velkých Pavlovicích a situací, při kterých se tento oděv

vyuţíval a vyuţívá. Domnívám se, ţe znalosti běţného obyvatele naší republiky

o lidových slavnostech a krojích hanáckého Slovácka jsou neúplné, a to zejména

v případě jeho informovanosti o sloţení oděvu.

Pevně věřím, ţe moje práce bude přínosnou a zároveň prosím, aby jiţ na začátku

byla zapomenuta legendární věta filmu Jak básníci přicházejí o iluze (1984): „Jakmile

spatřil na jarmarku cizí kroj, hned věděl, ţe si můţe dívku namluvit, protoţe není od

nich. Šlo tedy o neuvědomělý výběr, při němţ lidová kultura sehrála pozitivní roli

garanta zdravého potomstva.“ Tento výrok totiţ podle mého názoru negativně ovlivnil

povědomí o významu lidového oděvu na více jak 30 let od uvedení filmu na televizní

obrazovky. Výrok je naprosto mylný a informace v něm jsou pouze filmového,

smyšleného charakteru.
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1. Zhodnocení pouţitých pramenů a literatury

Moje práce vychází především z hodnocení a popisu ikonografických pramenů,

jejichţ část je umístěna v SOA Břeclav se sídlem v Mikulově a část je v soukromém

vlastnictví pamětníků, ţijících v Rakvicích a Velkých Pavlovicích. Dalším významným

pramenem pro mne byly knihy Jana Herbena nebo Augusty Šebestové, které zachycují

autentické popisy jednotlivých částí lidového oděvu, jejich historický vývoj a způsoby

uţívání.

Literatura, kterou jsem v práci pouţila, byla převáţně zaměřena na obecný popis

krojů hanáckého Slovácka. Jelikoţ se ale zaměřuji na kroje dvou konkrétních míst, byla

mně tato literatura prospěšná pouze v rovině obecných informací o kroji a v rovině

informací, týkajících se mikroregionu hanáckého Slovácka a regionu Slovácka.

K titulům uvedeného druhu patří především dílo Barana Ludvíka a Staňkové Jitky

Lidové kroje Slovácka, dílo Ludvíkové Miroslavy Moravské a slezské kroje: Mährische

und schlesische Volkstrachten: kvaše z roku 1814 a dílo Urbachové Evy Materiál ke

Klvaňovým "lidovým krojům na moravském Slovácku" v archivu národopisného

oddělení Moravského musea: k 100. výročí narození Josefa Klvani.

Nejvíce uţitečné pro mě byly sborníky města Hustopeče Rekonstrukce

slavnostního kroje a moţnosti její aplikace v praxi. Hanácké Slovácko, jeho tradiční

oděvní kultura, současnost. Příspěvky z konference a sborník Rekonstrukce

slavnostního kroje a moţnosti její aplikace v praxi. Tradiční oděvní kultura a její

současná podoba. Sborník příspěvku z 3. odborného semináře konaného 7. listopadu

2013 v Hustopečích. Přínosnou pro mě byla také práce Lidové kroje z České republiky

Jiřiny Langhammerové. V práci jsem však objevila několik chybných a nepřesných

informací.

Nejvíce přínosné informace mi poskytli pamětníci z Rakvic a Velkých Pavlovic.

Právě tito lidé jsou totiţ schopni podat k lidovým oděvům dvou zmiňovaných míst

velice přesné informace, které se prozatím v ţádné dostupné literatuře nevyskytují,

neboť lidový oděv se obec od obce liší.
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2. Hanácké Slovácko

Název tohoto regionu je uměle vytvořeným názvem, který zavedli národopisci. Ti

uţívali tohoto pojmu pro označení obyvatel pomezí Hané a Slovácka, jako ‚‚hanáckých

Slováků‘‘.
1

Například Jan Herben uţíval ve svých dílech označení obyvatel jako ‚‚Hanáci‘‘,

‚‚Moravští Hanáci‘‘ nebo ‚‚Moravští Slováci‘‘.
2

Aţ později se toto označení přeneslo na celý etnografický region. Hanácké Slovácko

je také nazýváno Krajem beze stínu. Toto označení můţeme jako první sledovat v dílech

Jana Herbena: „Z návrší nad Klobouky dostalo by se Vám prvního pohledu, a tu byste

všichni věru žalostně zvolali: „Ach, kraj beze stínu!““
3
Později je název Kraj beze stínu

přejímán různými národopisci a dnes je takto nazýván folklorní festival, který

kaţdoročně pořádá jedna z obcí, náleţející do mikroregionu Hanáckého Slovácka,

Krumvíř.

2.1. Poloha a umístění

Hanácké Slovácko je jedním z mikroregionů regionu Slovácko. Údaje

k uvedeným mikroregionům se však v literatuře liší. Nejčastěji je udáváno sedm

mikroregionů, a to Stráţnicko, Kyjovsko, Horňácko, Podluţí, Hanácké Slovácko,

Uherskohradišťsko a Uherskobrodsko. Mikroregiony Uherskohradišťsko

a Uherskobrodsko jsou uměle vytvořeny. Dříve byly tyto mikroregiony spojeny

v mikroregion jeden, a to v Dolňácko.
4
Dále někdy bývá k mikroregionům zařazováno

také Kopanicko, Podhorsko nebo valašské Slovácko.
5

1
Soňa NEZHODOVÁ, Hanácké Slovácko a jeho slavnostní kroj, in: Rekonstrukce slavnostního kroje


[…]


byla velmi zřetelná.

otázky č. 13 a 14:

č.13 Co se Vám první vybaví, kdyţ se řekne jiţní Morava?

č.14 Kde jste se dozvěděli informace o krojích nebo folkloru jiţní Moravy? (lze zadat

více odpovědí)

Poslední dvě otázky mého dotazníku mají pouze doplňkový charakter a nejsou

pro samotný výzkum příliš důleţité. Zařadila jsem je z důvodu zpestření a zatraktivnění

dotazníku.

9.2. Odpovědi

V této podkapitole se hodlám věnovat rozboru jednotlivých otázek z pohledu

získaných odpovědí. Pro lepší pochopení výsledných grafů v Příloze jsou vţdy správné

odpovědi uváděny v zelené barvě, špatné odpovědi pak mají odstíny barvy červené.

Pokud otázka umoţňuje volbu „nevím“, je to v grafu vyobrazeno barvou ţlutou. Na

dotazník mi odpovědělo celkem 130 respondentů. Vzhledem k tomu, ţe není dotazník

stěţejní součástí mé práce, povaţuji tento rozsah za dostačující. Jak bude dále uvedeno,

také demografické sloţení je dostačující a pro účely vyhodnocení dotazníku velmi

vhodné.
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Demografické rozdělení odpovídajících osob je pro účely této práce významné.

Vzhledem k poměrně nízkému počtu respondentů jsem vytvořila tři základní skupiny.

Plošně jsem Českou Republiku rozdělila na Čechy, jiţní Moravu a Moravu bez jiţní

Moravy (v grafech uváděnou jako „Morava bez JM“). Důvodem pro toto rozdělení je

fakt, ţe ke zkoumané problematice mají jihomoravští rezidenti nejblíţe, a tak by při

prostém dělení na Čechy a Moravu docházelo ke zkreslení výsledků. Z celkového počtu

130 osob bylo v kategorii Čechy 49 osob, z jiţní Moravy jsem obdrţela rovněţ

49 odpovědí a ze zbytku Moravy je to odpovědí 32. Výzkumu se zúčastnili zástupci

všech krajů s výjimkou kraje Jihočeského.

Nejčastějšími zástupci z pohledu věku jsou osoby ve věku 19 – 26 let, a to ve

všech třech sledovaných oblastech. Následuje skupina 27 – 40 let. Nejméně se

vyskytovaly krajní hodnoty, tedy osoby starší neţ 66 let a v kategorii 7 – 14 let. K těmto

výsledkům vedlo dozajista i to, ţe jsem jako dotazníkové médiu pouţila internet. Přesné

údaje se nacházejí v grafu v Příloze.

Z pohledu vzdělání jsou nejvíc zastoupenou skupinou středoškolsky vzdělaní

lidé, následují drţitelé vysokoškolského diplomu. I zde je vyrovnanost ve sledovaných

geografických skupinách velká, pouze u lidí z regionu Čechy nebyly členy osoby

s niţším neţ maturitním vzděláním. Konkrétní data se nacházejí v grafu v Příloze.

První relevantní otázka, vztahující se ke zkoumané problematice, slouţí

k zjištění znalost respondentů o vţitém teritoriálním názvu hanácké Slovácko. Jak se

dalo očekávat, správná odpověď byla nejčastěji uváděna obyvateli jiţní Moravy, kde

správně odpovědělo 40 dotázaných, coţ představuje 82 % z celkového počtu.

U zbývajících dvou sledovaných oblastí byla správná odpověď uváděna zhruba

v polovině případů. Nejvíce špatných odpovědí pak bylo jednoznačně u odpovědi

„Folklorní označení jiţní Moravy“ a více převládalo u obyvatel Čech. Procentuální

zobrazení můţete spatřit v grafickém znázornění. Z pohledu vzdělání či věkového

rozdělení nebyly patrny ţádné mimořádné rozdíly v odpovědích na dotázané otázky.

Vyhodnocení následujících dvou otázek bude spojeno dohromady, neboť spolu

úzce souvisejí. V případě, ţe by se jednalo o vyhodnocení globální, tedy bez členění na

jednotlivé oblasti, byla by zde rovnost v odpovědích v poměru 50:50. To je však zcela

zavádějící, jak nám říká následující graf. Nejčastějšími účastníky folklórních akcí jsou

pochopitelně lidé z oblasti jiţní Moravy, nejméně pak z Čech. Nejnavštěvovanější
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z vybraných akcí jsou hodové slavnosti. Lidé, kteří ţijí mimo jiţní Moravu, mají

v posledních letech stále více v oblibě navštěvovat také slavnosti vinobraní. Jak

z průzkumu vyplývá, nově vznikající akce, jako je například meruňkobraní, jsou mimo

jiţní Moravu v podstatě neznámé, nebo se těchto akcí dotazovaní neúčastní. Mezi

populární a častěji navštěvované patří také folklorní soutěţe.

V případě dotazu na dobu trvání hodových slavností opět pochopitelně

dominovaly správné odpovědi obyvatel Jihomoravského kraje. Správnou odpověď,

tedy 3 dny, ve zbývajících oblastech určily dvě pětiny respondentů. Zkreslenost

představ o folklóru je opět patrnější v oblasti Čech, kde čtvrtina lidí odpověděla 7 dní.

Toto můţe být způsobeno spojením hodových slavností a tzv. hodek, které následují

týden po hlavních oslavách. Deset procent dotázaných dokonce odpovědělo, ţe

slavnosti trvajíc celý měsíc, coţ dokazuje, ţe v případě některých dotázaných jsou

znalosti opravdu minimální. Oblékání dívky do kroje je důsledně popsáno v kapitolách

výše, délka trvání oblékání je v intervalu od jedné hodiny do dvou, v závislosti na

sloţitosti a typu kroje. Zde se odpovědi příliš nelišily a byly vesměs správné.

Vyhodnocení odpovědí na otázky jsou zpracovány do podoby grafů a jsou součástí
