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Klára Vymazalová věnovala svoji bakalářskou práci tradici a současnosti krojů ve dvou jí
dobře známých lokalitách hanáckého Slovácka, ve Velkých Pavlovicích a v Rakvicích.
Pro téma čerpala z pamětních knih uložených ve Státním okresním archivu Břeclav,
z rozhovorů s obyvateli (pamětníky) uvedených obcí, se členy Sboru lektorů a znalců
Slováckého verbuňku při Národním ústavu lidové kultury ve Strážnici. Pracovala též
s ikonografickými a hmotnými prameny – součástmi krojů. Seznámila se s relevantní
odbornou literaturou.
Studentka strukturovala práci logicky, přehledně. Po Úvodu a Zhodnocení použitých
pramenů a literatury se věnuje vysvětlení pojmu hanácké Slovácko, jeho poloze, lokaci a
stručně i historii Rakvic a Velkých Pavlovic. V následující kapitole se zamýšlí nad sociálně
ekonomickými, politickými příčinami skutečnosti, že kroj přestával být od druhé poloviny
19.století běžně nošen a že se měnil materiál, ze kterého byl šit, respektive kterým byl zdoben.
V další kapitole popisuje součásti ženského a mužského kroje v Rakvicích a Velkých
Pavlovicích, srovnává je. V případě rakvického kroje (jeho součástí) uvádí též informace o
původní (historické) podobě součástí a srovnává je s jejich současnou podobou. Poukazuje na
rozdíly mezi všedním a svátečním krojem, na rozdíly v odívání svobodných a provdaných
žen. Zmiňuje též způsob udržování kroje, jeho přípravy k nošení, popisuje postup oblékání
jeho součástí. Věnuje se i rozdílům v náročnosti přípravy k nošení a postupu oblékání
ženského a mužského kroje. Šestá kapitola práce K.Vymazalové je věnována významu a
využití krojů z uvedených lokalit v minulosti a sedmá kapitola jejich využití v současnosti.
S obsahem sedmé kapitoly korespondují kapitoly Průběh hodových slavností v Rakvicích a
Velkých Pavlovicích a Folklórní soubory hanáckého Slovácka. Součástí práce studentky je
komentář k dotazníku (a jeho vyhodnocení) věnovanému povědomí veřejnosti o hanáckém
Slovácku, krojích a tradicích. Dotazník vyplnilo 130 respondentů.
Práce je opatřena Závěrem, soupisem pramenů a literatury a přílohou, sestávající zejména
z reprodukcí a studentčiných fotografií krojových součástí a z desítky grafů věnovaných
vyhodnocení zmíněného dotazníku.
Studentka svoje poznatky syntetizovala a interpretovala vhodným způsobem.

Hodnoticí kritéria

Hodnocení

Objevnost a originalita tématu A
Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,
terminologie, struktura práce

B

Schopnost analýzy pramenů a literatury; jejich úplnost A
Adekvátnost vyvozených závěrů B
Stylistika, respektování gramatických norem, poznámkový aparát A
Výsledný průměr A

K jazykové a stylistické úrovni práce nemám výhrady. Poznámkový aparát je zpracován
kvalitně. Práci považuji za originální, přínosnou.
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